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MEDLEMSAVGIFT  
 
Helbetalande  610 kr  
Familjemedlem  130 kr  
 

TÄVLINGSAVGIFTER  
 

Lydnadsklasserna 
Lydnad startklass - 2      200 kr  
Lydnadsklass 3  225 kr 

Bruksklasserna 
Appellklass   225 kr 
Lägre - elit    250 kr  
Nordic style  400 kr 
 

IPO 
BH -prov   225 kr 
FH, BSL   250 kr 
IPO samt IPO FH 250 kr 
 
Mentalbeskrivning hund 600 kr  
 

Rallylydnad 
Alla klasser   110 kr 
  

Agility  
Hopp och agilityklass  70 kr 
Hopp och agility lagklasser 
Startavgift 3 hundar 210 kr 
Startavgift 4 hundar 270 kr 
 
* inomhustillägg för samtliga klasser 
ovan kan förekomma. 
** en administrativ avgift om 20 kr 
kan tillkomma. 

Klubbinformation  

Omslagsbilden: Det som 
glömts i snö kommer fram i tö. 
I alla fall hos Schäferhundklub-
ben Lövsättra i Vallentuna. 



 

 

Lördagsmorgon i augusti och jag sitter i bi-
len på väg mot Fogdön, strax utanför 
Strängnäs, för att hålla en prova-på-dag-i-
Nose-Work vid den så kallade Affendagen. 
Medan dis och dimma lättar över Strängnäs-
trakten försöker jag komma på hur jag, schä-
fermänniskan, hamnade i affenpinschervärl-
den?  
Chihuahuan den lilla stora hunden. 
Så plötsligt kommer jag på det! Det är ju 
Pluto som är orsaken till att jag är på väg till 
Affendagen i stället för att sitta kvar hemma 
i trädgården med en lördagsfrukost i lugn 
och ro.  
Pluto är min chihuahuakompis som plötsligt 
flyttade hem till oss när han behövde ett nytt 
hem julen 2015. När han kom var en mycket 
försiktig och rädd liten hund. Men när han 
efter några månader bott in sig med sin nya 
flock, bestående av schäfertiken Ulva och 
chihuahuan Morgan 16,5 år, var det dags att 
börja ge honom bra aktiviteter, stimulans 
och med hjälp av detta samtidigt bygga upp 
hans självförtroende. 
Spår och nosarbete. 
Ulva har sedan valpåldern tränat spår och 
tävlar idag inom de traditionella bruksgrenar-
na i högre klass spår och inom IPO-grenarna 
tävlar vi i FH-2 spår. En gren som jag brukar 
kalla fºr óhundsportens schackó, i vilken 
hundarna måste vara oerhört koncentrerade, 
fokuserade, analyserande och snabbt fatta 
rätt beslut.  
En vårdag 2016, när jag lagt upp ett trä-
ningsspår till Ulva bestämde jag mig för att 
lägga ett kort 15-20 meters spår till Pluto för 
att se hur den lille chihuahuan skulle ta sig 
an detta. 
Han startade helt klart nosen och arbetade 

sig framåt i spåret, men egentligen utan att 
riktigt förstå vad det var han gjorde eller 
vad det var som gav honom så fina godis-
belöningar. Men redan efter 2-3 tränings-
spår till började Pluto verkligen förstå hur 
han skulle arbeta med spårdofterna i mar-
ken för att ha kul och komma till den fina 
burken i slutet med den stora godisbelö-
ningen. Belöningarna i själva spåret fick vi 
redan efter ett par gånger plocka bort då 
de blev mer störningar än belöningar. Det 
var egentligen själva arbetsuppgiften, att få 
jobba med sin och hundens främsta resurs 
nosen, som var hans riktigt stora mentala 
stimulans och belöning.  
Föredrag om Nose Work. 
I vintras höll hundprofilen Ankan Edoff 
ett föredrag för Affenpinscherklubben 
som bland annat handlade om Nose Work. 
Några av deltagarna blev intresserade och 
tyckte att det skulle kunna vara en kul akti-
vitet för fler av rasklubbens medlemmar 
att prova på.  
Ankans man, Bo Edoff som är ordförande 
i Svenska Nose Work Klubben, tipsade om 
att jag inte bara skrivit flera artiklar om 
Nose Work, utan även är aktiv med min 
lilla, stora hund chihuahuan Pluto. 
Detta tips från Bosse ledde till att jag blev 
kontaktad av redaktören för den fina 
rasklubbstidningen Affenbladet med en 
fråga om de fick använda några av mina 
artiklar. Något som de självklart var väl-
komna att göra.  
Affendagen. 
Tjugohundrasexton arrangerades en Affen-
dag hemma hos Inger Ny Nilsson och 
hennes man Keith ute på Fogdön i Sträng-
nästrakten. Förutom att träffas, trivas och 

prata om sin favoritras affen, så fick delta-
garna också chansen att prova på lite akti-
viteter som agility och rallylydnad.  
Succén var given och i år, 2017, var det 
dags för en ny Affendag och jag fick frå-
gan av Yvonne Larsdotter om jag inte 
kunde tänka mig att komma och visa lite 
aktivitet och mental stimulans för hundar-
na med några inledande Nose Work öv-
ningar. 
Under de femton år som jag har hållit kur-
ser hemma på Lidingö Brukshundklubb, 
har jag tyvärr aldrig träffat på en affenpin-
scher, så vem skulle väl då jag vara att 
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Chihuahuan Pluto inspirerar med Nose Work 
aktivitet vid Affendagen i augusti. 



 

 

tacka nej till en dylik inbjudan om att få umgås och lära känna en 
massa härliga affen och deras trevliga hussar och mattar? 
Därav att vi satt i bilen denna lördagsmorgon på väg tillgästvänliga  
Familjen Ny-Nilsson, Fogdön och Affendagen. 
Välkomna in. 
Anna och jag kommer i god tid, en timme innan alla deltagarna för att 
hinna hälsa på värdparet, rasta av våra egna hundar och planera lite var 
vi ska sätta upp sökbanorna.  
Redan när vi kliver in på tomten så kommer de första pigga affenhun-
darna och hälsar på oss. Efter hand så trillar den ena deltagaren efter 
den andra in och antalet affen som tumlar runt i familjen Ny-Nilssons 
trädgård blir bara fler och fler. Snart nog är det ca ett trettiotal hundar 
som far runt, nosar, hälsar och jagar varandra. Även Pluto får vara med 
och blir p¬ n¬got vis óen katt bland hermelinernaó, men det ªr nyttig 
erfarenhet för honom. 
Morgonfika. 
När alla deltagarna och icke minst hundarna samlats så var det dags för 
ett härligt morgonfika i trädgården med ostð och skinkfrallor. Efter en 
snabb påtår var det dags för oss att presentera oss och dagens aktivitet, 
Nose Work. 
Nose work. 
Nosen är som bekant hundens främsta resurs och med hjälp av den 
upptäcker de världen och lever mycket av sitt sociala liv genom att 
analysera dofter.                   
Nose Work är en relativt ny hundsport som kommer från USA, där 
man lär hunden att söka efter en specifik doft och att även markera 
doftkällan. Dofterna man använder för träning och tävling här i      
Sverige i de olika klasserna är eukalyptus, lavendel och lagerblad. 
Till skillnad från spårarbetet där hunden jobbar med en markbunden 
vittring, ska hunden i Nose Work söka efter och lokalisera en luftburen 
vittring. 
Eukalyptus, kantareller eller narkotika. 
Eukalyptus, lavendel, kantareller eller för den delen narkotika har gi-
vetvis inget värde i sig för en hund att söka efter. Man får alltså börja 
med att lära hunden att söka för att komma till en eftertraktad belö-
ning som kan vara en korvbit eller en favoritleksak. När detta är befäst 
hos hunden börjar man med att blanda in den doft man vill lära sin 
hund att söka genom att lägga den eftertraktade belöningen tillsam-
mans med doftkªllan. Snart nog lªr sig hunden atté 
- Aha, där det luktar så där speciellt som starkast där finns min belö-
ning. 
I nästa steg plockar man bort belöningen och låter hunden enbart söka 
på och markera doften och då passar man som förare på att belöna 
med god tajming och precision precis vid doftkällan. 
Inledande sökövningar. 
Med ett trettiotal hundar och ännu fler förare som alla var lika pigga på 
att prova på sökövningar och Nose Work, så delade vi snabbt in dem i 
två grupper på två separata sökbanor uppbyggda av tomma pizzakar-
tonger. Du vet de där som är lite högre och brukar innehålla en ljuvligt 
väldoftande inbakad calzone, som gör att stegen hem från den lokala 
pizzabutiken är lite snabbare än vanligt. Mama mia, här skulle nosas! 
Den som söker han finner. 
Kartongerna spreds ut på gräsmattan och en av dessa 
markerades tydligt så att alla hundförarna skulle ha lät-
tare att ha koll på i vilken låda belöningen låg och där-
med lätt kunde förstärka hittandet av gobiten.  
När husse eller matte kom fram med hunden till sökom-
rådet fick den känna att jag hade en härlig bit Den-
niskorv i handen och sånär fick den chansen att ta den, 
men inte riktigt. Medan föraren höll hunden i kopplet 
precis utanför sökområdet så gick jag runt och låtsades 
gömma korvbiten i en den ena och en den andra och 
tredje, fjärde och femte kartongen. När hunden fått en 
bra retningsnivå utan att tappa intresset utåt mot piz-
zakartongerna var det dags att låta den få börja sökan-
det.  
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Affenpinschern är ju en aktiv och pigg hund 
med långa anor som råttjägare, så jaktð och 
sökinstinkten finns där genetiskt vilket 
märktes tydligt. Alla hundarna fick snabbt 
klart för sig, att om de ville komma åt godis-
belöningen var de tvungna att använda no-
sen och jobba lite extra.  
Någon kanske sökte stöd hos sin förare ef-
tersom uppgiften inte var helt enkel för en 
oerfaren hund. Godis brukar ju komma ur 
mattes hand. 
Alla hundarna fick i första omgången tre 
snabba sökuppgifter och mellan varje gång 
blandades kartongerna runt eftersom hun-
den gärna återvänder direkt till den plats där 
den fick sin belöning senast. 
När alla hundarna hade kört sina tre första 
sök körde vi snabbt en omgång med tre nya 
sök och då passade en del på att byta stat-
ion.  
Lunchdags.  
Affendagens nästa höjdpunkt var den goda 
lunchen som Inger Ny Nilsson serverade i 
sommarsolen ute i trädgården. Den fräscha 
kycklingsalladen och ett par glas vatten gav 
snabbt ny energi inför eftermiddagens fort-
satta Nose Work övningar. 
Plats för Pluto. 
För att visa lite av vad våra hundar verkligen 
klarar av och att de verkligen kan söka på 
bara en enda lite droppe eukalyptushydrolat 
på en tops, gjorde vi efter lunchen snabbt 
upp fem sökövningar till Pluto.  
Pluto visade verkligen att han tycker att 
Nose Work är en aktivitet han älskar.  
Om vi var oroliga för något, så var det väl 
hur han skulle reagera på att det var så 
mycket folk och hundar runt omkring ho-
nom när han skulle söka, eftersom han är en 
ganska försiktig kille. 
Men den roliga aktiviteten tillsammans med 
sin matte Anna är viktig för Pluto och han 
var helt koncentrerad och fokuserad på upp-
giften och löste alla söken på ett impone-
rande sätt. 
Takpannor, korv och eukalyptus. 
Eftermiddagens sökövningar gick ut på att 
visa hur man börjar lära hundarna att söka 
efter en specifik doft och denna dag var det 
givetvis eukalyptus som är den första doften 
i Nose Work. 
Vi gjorde upp en sökbana bestående av tolv 
stycken takpannor. Under en av dessa, med 
ett för ändamålet lämpligt hål, gömde vi en 
liten burk med flera hål i locket och en tops 
med en droppe eukalyptus på. Ovanpå 
burklocket lade vi sedan den lilla godisbit 
som respektive hund fått sin retning med 
och snabbt nog var hundarna, en efter en, 
åter igång med sina sökuppgifter.  
Återigen fick alla hundarna tre sökuppgifter 
var och mellan varje sök blandade vi runt 
takpannorna för att höja svårighetsgraden 
för hunden. Det var fascinerande att se hur 
många av dem som direkt återvände till den 

plats, eller takpanna där sen senast fick 
bingo och belöning. Men så snart de upp-
täckte att den taktiken inte gav önskad 
utdelning så startade de upp nosarbetet 
och arbetade sig fram till belöningen. 
Nästa steg i träningen. 
I och med att hundens eftertraktade go-
disbelöning finns på där det doftar euka-
lyptus börjar den snart nog också att knyta 
ihop dofterna. - Ah, där det luktar så där, 
där finns min belöning, jag söker mig dit! 
När man bundit ihop dessa dofter ett par 
gånger, vilket givetvis är individuellt hur 
många gånger man behöver upprepa, så 
plockar man sedan bort godisbelöningen 
och låter hunden söka på enbart doften. 
I hopp om att hitta sig godisbit, letar hun-
den på och när den hittar doftkällan kom-
mer i stället belöningen ur matte eller hus-
ses hand. Här gäller det för föraren att 
belöna snabbt och precis vid doftkällan, så 
att hunden lär sig att det är viktigt att vara 
så nära källan som möjligt. 
Snabba framsteg. 
När vi gjorde sökövningarna bland tak-
pannorna så upptäckte vi snabbt att ett 
par av  hundarna gjort så snabba framsteg 
att de redan efter ett par kombinerade eu-
kalyptus och godissök verkade förstå att 
det var den starkare hydrolatdoften som 
ledde dem fram till belöning. 
Nyfikna på att se om vi gissat och läst de 
här hundarna rätt så låtsades jag bara att 
lägga ut en godisbit vid deras sista sököv-
ningar.  
Eftersom vi förare ofta påverkar våra 
hundar mer än vad vi tror genom för oss 
själva omärkliga signaler som de enkelt 
läser av, talade jag aldrig om för förarna 
att jag inte hade lagt ut något godis vid 
doftkällan. 
Vi hade läst de fina små affenhundarna 
helt rätt och de Nose Workade klockrent 
upp doftkällan och blev först lite förvå-
nade över att inte hitta en godisbit där, 
men när den sedan kom från mattes hand 
var allt frid och fröjd igen och hundarna 
hade tagit ytterligare ett litet steg framåt i 
sin träning med en både rolig och nyttig 
aktivitet. 
Så här enkelt kan det alltså vara att 
komma igång med en för hunden bra akti-
vitet. Nose Work som träningsð och täv-
lingsaktivitet kan ju sedan bli hur avance-
rad som helst. Det kommer fler dofter att 
lära in, störningsdofter läggs till. Hunden 
ska också söka i olika miljöer både inom-
hus och utomhus och det är ett rejält jobb 
de ska genomföra. Bara fantasin hos oss 
sätter stopp. Men ge din bästa vän hunden 
chansen att få vara aktiv och få mental 
stimulans med en rolig arbetsuppgift. 
Tack till Affenpinscherklubben, Yvonne 
Larsdotter och Inger Ny-Nilsson för in-
bjudan att få komma och träffa en massa 
härliga hundar, hussar och mattar. 
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Nordic Style blev godkänt som ett offici-
ellt internationellt bruksprov 2012 och 
kallas ofta IPO Nordic Style eller bara 
IPO NS. En Nordic Style tävling går 
även går över två dagar och man kan 
tävla i fyra olika klasser spår, sök, rap-
port eller skydd. Fokus ligger som tidi-
gare nämnts på specialmomenten. 
För att vara kvalificerad att få tävla i NS ska 
hunden minst vara godkänd i Högre Klass i 
den gren man vill tävla. I NS finns dock 
endast en klass att tävla inom i respektive 
gren och man kan alltså inte bli uppflyttad. 
För rapport, spår och sökhundsgrupperna är 
just dessa aktiviteter huvudmomenten, men 
för skyddshundarna är det tvärtom då just 
skyddsarbetet är rejält nedkortat och det t ex 
inte alls ingår något munkorgsarbete. 
Reglerna för NS har sin grund i det regelverk 
som använts i många år för de Nordiska 
Mästerskapen i bruks och som gemensamt 
tagits fram av de deltagande länderna. 
Spår. 
Upptagsrutan, i vilken hunden alltså ska 
finna och riktningsbestämma spåret, är 30 
meter bred och 50 meter djup och spåret 
måste tas upp inom 4 minuter. Själva spåret 
är två timmar gammalt och inte mindre än 
2000 meter långt. Det vill säga hela 500 me-
ter eller 25% längre än ett elitspår. Apporter-
na i spåret är 8 stycken skogspinnar och 
hunden har 60 minuter på sig att utarbeta 
spåret. Tävlingsdag två prövas hunden i ett 
nytt spår. 
Rapport. 
Även rapporthunden skall utföra sitt special-
moment två dagar i rad, men givetvis på 
olika sträckor. Under första dagen är det 
dessutom en extra sträcka mellan stationerna 
D-A. Sammanlagt ger det rapportsträckor på 
8 kilometer för hunden att utarbeta. 
Sök. 
Själva sökområdet ska vara 100 meter brett 
och 400 meter långt, vilket alltså är 100 me-
ter längre än i elitklass i det mer traditionella 

svenskbrukset.                                          
Figuranternas antal, placering i sökområdet 
och söktiden är enligt samma regler som vi 
tävlar med på nationell nivå. Den så kal-
lade mittstigen saknar meterangivelser och 
slutmarkering och domarna meddelar när 
hela banan är avsökt. 
Även sökhundarna utför sitt huvudmo-
ment under två dagar och längs olika sök-
banor. 
Skydd. 
Skyddshundarnas spårarbete är upplagt på 
samma sätt som i elitklass, men har något 
kortare liggtid. Även momentet avsökande 
är identiskt med elitklass i bruks. 
När det gäller skyddshundarnas huvudmo-
ment så är jämfört med de traditionella 
elitklasskyddet hela munkorgsarbetet bort-
taget. Även momentet dubbelretning är 
borttaget från Nordic Style reglerna. 
Uppletande av föremål. 
Uppletandet i NS har samma regler som 
elitklass bruks och hunden ska alltså på 5 
minuter, i en ruta om 50*50 meter, finna 
och till föraren apportera 4 föremål. 
Platsliggning i grupp. 
Detta moment sker med dolda förare un-
der tre minuter, men utan skott. 
Lydnaden i Nordic Style. 
Är alltså där den stora skillnaden står att 
finna mellan det så kallade Svenskbrukset 
och Nordic Style. Lydnadsprogrammet är 
ganska ordentligt nedkortat och jämfört 
med elitklass så saknas momenten kryp, 
skall, hopp och stegen. 
Ínkallning.  
Lydnadsmomenten börjar med inkallning 
och momentet går till så här. 
Föraren och hunden går in på planen i fritt 
följ och stannar vid en markering. Vid 
markeringen lägger sedan föraren ned hun-
den med ett kommando och går sedan 
själv fram till Tävlingsledaren. TL hänvisar 
sedan föraren till en punkt dit föraren går 
och ställer sig. På plats kallar sedan föraren 

in hunden på TL:s tecken. 
Fritt följ.  
Momentet har samma upplägg som i elit-
klass, men minus stegförflyttningar och 
vändningar på stället. 
Ställande under gång. 
Momentet börjar med 20 meter fritt följ 
innan hunden ställs och föraren fortsätter 
då ytterligare 20 meter och gör sedan helt 
om halt. Därefter återgår föraren till hun-
den som då skall stå kvar i sin position. 
Läggande under gång. 
Samma upplägg som i momentet ställande 
under gång, med skillnaden då att hunden 
ska ligga stilla kvar i sin position tills föra-
ren kommer tillbaks. 
Apportering av tungt föremål. 
I Nordic Style är den tunga apportbocken 
gjord av trä och väger 4 kg. Den ska kastas 
minst 10 meter och på kommando ska se-
dan hunden apportera föremålet hem till 
sin förare. 
Bedömning. 
Prov-, eller tävlingsdagen börjar med att 
föraren med hunden i löst hängande kop-
pel hälsar på och presenterar sig för do-
marna. I samband med detta gör domarna 
en enklare kontroll av om hunden är i god 
mental balans och denna kontroll kan 
fortgå under hela tävlingshelgen. En hund 
som eventuellt uppvisar mentala brister 
skall diskvalificeras och detta skall skrivas 
in i hundens tävlingsbok och även rapport-
eras till SBK.  
Domarna skall ge en så kallad öppen be-
dömning i både lydnad och skydd, men 
kan även göra det i de andra momenten 
om de finner detta lämpligt.  
Lydnadsdelen och poängen där har ett re-
lativt lågt värde i den totala sammanräk-
ningen. För godkänt i spår, sök, rapport 
krävs 250 poäng, varav minst 130 i huvud-
momentet. I skyddshundsgruppen krävs 
även där 250 poäng, men 135 i huvudmo-
mentet. 
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Nytt år, nya utmaningar. Ulva fyllde 8 år i december och under åren har vi tävlat i lydnad, FH-2 spår och senast 
under 2017 i bruksspår i lägre och högre klass. Målet för 2018, när Ulva alltså fyller 9 år, är att åter tävla högre klass 
spår och gå från att vara godkänd till att förhoppningsvis bli uppflyttade till elit. Ett eller annat FH-2 spår kommer 
säkert att planeras in också framåt hösten. Framåt hösten för att erfarenheten säger mig att vi behöver sommarens 
alla träningsdagar på oss för att slipa på alla detaljerna som måste sitta för att hunden ska kunna prestera bra på ett 
så svårt spårprov som FH-2. Men den nya utmaningen då? I höstas när vi tävlat hkl spår hemma på Lidingö BK 
och blivit godkända var det en av klubbkompisarna som uppmärksammade mig på att i och med att vi var god-
kända så var Ulva också kvalificerad att tävla Nordic Style i spår. Aha, tänkte jag redan där och då. Det där måste 
jag ju ta reda på mer om. När jag sedan läst på lite mer om grenen, eller grenarna som ingår,  insåg jag att det här 
var den perfekta utmaningen för mig och Ulva. Hon är en fenomenal spårhund och nu vid mogen ålder med en 
enorm rutin av massor av träningsspår och ett tjugotal tävlingar i olika miljöer. En annan fördel med Nordic Style 
är att tonvikten i bedömningen ligger på två dagars specialmoment och med en för en lite äldre hund, en klart 
mindre fysiskt påfrestande lydnadsdel. Inga höga hopp över hinder. Inget kryp och inget för kroppen kanske på-
frestande ställande under en snabb inkallning. Sagt och gjort. Ulvas träningssäsong har börjat och vi har anmält oss 
till några tävlingar. Nu är det bara att hålla tummarna och hoppas på att vi kommer med också. Men innan dess är 
det dags för Pass På att lite mer i detalj presentera Nordic Style.  



 

 

-  Fact of the matter -  

Planerna på nordiskt bruksarbete i inter-
nationell form uppkom när ordföranden 
för FCI:s brukskommitté besökte Bruks-
SM i Västerås 2008 och blev intresserad 
av de svenska bruksproven. 
Efter en gemensam ansökan från Sverige, 
Norge, Danmark och Finland vidtog ett 
omfattande arbete med regelskrivning 
och med stöd av FCI:s brukskommitté 
blev IPO NS antaget som officiellt inter-
nationellt bruksprov år 2012. 
 

-  More fact of the matter -  

Under förutsättning av NS provet är regi-
strerat som internationellt prov finns 
möjlighet för hunden att tilldelas CACIT 
och reserv-CACIT. Meriten är ett inter-
nationellt brukscertifikat. 
Källa till artikeln och informationen 
ovan tidningen Brukshunden.  

Nordic Style  

moment  

Läggande under gång, här demonstrerat av Ami Hegart och Foggens Qvittra som var provekipage 
vid NoM 2015 i Stockholm. 

Fritt följ med Johan och Duxa. Bägge 
oerhört saknade. 

Tungapportering med en 4 kilos träapport. Här med Fagerstas stoltheter Sigge Friis och Korabos Cross. 

Ulva koncentrerar sig inför spårupptaget. Ulva på väg ut i den 50 meter djupa spårupptagsrutan för att finna och riktningsbestämma spåret. 


